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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je inovace materiálového složení sportovního náčiní, porovná-

ní mechanických vlastností. První část této práce se zabývá obecnými vlastnostmi kompo-

zitních materiálů a technologií zpracování.

Praktická část je zaměřena na možnosti inovace materiálu a jeho testování. Mechanické

vlastnosti jsou uvedeny v grafech a následně porovnány.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is innovation of composition materials in sport equipment and com-

pare the mechanical properties. The first part of this work deals with general characteristics

of composite materials and technological processed.

The practical part focuses on the possibilities of the material innovation and its testing. The

mechanical properties are reported in graphs and then compared.
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ÚVOD

U materiálů z přírody, například dřeva, nalezneme uspořádání jednotlivých struktur, které

jsou vlastně předpokladem historie kompozitního materiálu. Toto uspořádání můžeme na-

lézt u materiálu který je vystavován mechanickému namáhání.

Již v době 800 let před n.l. shledáváme využití kompozit, kdy Židé v Izraeli používali na

stavění domů cihly z hlíny a slámy. Průběh křižáckých válek zase ovlivnil modernější

kompozitní materiál – damascenská ocel. Využívala se hlavně při výrobě čepelí nožů [1].

S touto ocelí se hodně obchodovalo v Damašku v době křižáckých výprav, proto název

damascenská. Tento kompozit byl složen se střídajících se plátků středně uhlíkové a vyso-

kouhlíkové oceli.

Vědomě se začalo využívat kompozitních materiálů až v našem století. A protože se vy-

značují nízkou hustotou, vysokou pevností a tuhostí, odolností proti velkému množství

chemikálií, mají nízkou tepelnou vodivost, elektroizolační vlastnosti a tlumí zvukové vlny

je jejich spektrum využití velice vysoké [2]. Aplikace z kompozitů nacházíme například

v leteckém průmyslu, ve stavebnictví, v konstrukci vlaků, v automobilovém průmyslu,

v medicíně, informatice a i při výrobě sportovního náčiní. Tam preferujeme hlavně pev-

nost, nízkou hmotnost, tlumení nárazů, možnost výroby v jednom kroku a v neposlední

řadě design.

Obr. 1. Aplikace využití kompozitního materiálu ve sportu
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Kompozity jsou heterogenní systémy, struktura, která vznikne spojením dvou materiálů

rozdílného chemického složení, které se od sebe liší svými fyzikálními a mechanickými

vlastnostmi [3].

Pojivo + výztuž (zpevňující vlákno) = kompozit.

Pojivem nazýváme tedy spojitou (kontinuální) fázi v níž je uložena nespojitá, vyztužující

fáze (diskontinuální), kterou tvoří vlákna nebo částice.

Největší pevnosti a tuhosti dosahují kompozity s kontinuálními vlákny. Matrice (pojivo)

může být polymerní (reaktoplastická nebo termoplastická), kovová, skleněná, keramická,

sklokeramická nebo uhlíková. Kontinuální vlákna pak uhlíková, skleněná, borová či kera-

mická.

Pevnost vláken je vždy větší než pevnost materiálu v kompaktní formě neboť v tenkých

vláknech jsou minimalizovány rozměry vad materiálu a také nebezpečnost povrchových

vad je při malých příčných rozměrech přirozeně menší.

Obr.2. Složení kompozitů (zrnitý, vláknový, vrstvený) [4]

Zpevňující neboli vyztužující vlákna jsou konstrukčními prvky kompozitních materiálů.

Musí být dostatečně pevná a tuhá.
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1.1 Vlákna

1.1.1 Skelná vlákna

Skelná vlákna se ve světě vyrábějí především ze skloviny označované jako sklo typu E.

Základem E je soustava oxidů SiO2, Al2O3, CaO, MgO, B2O3.

K nejnovějším technologiím výroby skelného vlákna se řadí technologie kontinuální kdy se

na jednom konci pece sází sklářský kmen a na druhém se z platinových vaniček vytahuje

vlákno. Výsledný pramenec se pak navíjí na buben. Před tím je ovšem vlákno opatřeno

lubrikací a apretou. Apretační vrstva zlepšuje vazbu mezi vláknem a pryskyřicí [5]. Zabrá-

níme tak tedy abrazi a lámavosti vlákna.

K dalším typům patří skleněné vlákno typu S a jeho verze S2 a R. Tyto vlákna mají vyšší

pevnost v tahu než sklo typu E a vyšší modul pružnosti.

Sklo typu D má horší mechanické vlastnosti než E, ale má nízkou dielektrickou konstantu,

proto nachází využití v elektrotechnice, energetice a elektronice.

Typ C je chemicky odolné sklo které vykazuje odolnost proti kyselinám. Oproti sklu typu E

má však horší mechanické vlastnosti.

Vysokým obsahem olova se vyznačuje sklo typu L. Olovo zvyšuje nepropustnost proti

rentgenovému záření a proto je jeho uplatnění zřetelné v lékařství a vědě.

Vlákno E S D C L

Hustota [kg.m-3] 2540 2490 2160 2490 4300

Pevnost v tahu [GPa] 3,5 4,65 2,45 2,8 1,68

Modul pružnosti [GPa] 73,5 86,8 52,5 70,0 51,1

Poměrné prodloužení [%] 4,8 5,4 4,7

Dielektrická konstanta 20 °C,

106 Hz
5,8 4,53 3,56 6,24 9,49

Tab.1. Vlastnosti druhů skel [2]
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Tepelné vlastnosti skleněných vláken překonávají tepelné vlastnosti jiných materiálů. Jsou

nehořlavá. Nabídka skelných vláken je velice široká a proto výběr závisí i na druhu, orien-

tace skleněných vláken.

1.1.2 Uhlíková vlákna

Skládají se více než z 90 % z uhlíku a mají průměr 5 – 10 µm.

Výchozí surovinou pro výrobu uhlíkových vláken jsou tři materiály:

• Celulóza – vlákna s méně dokonalou strukturou. Používají se převážně jako izolač-

ní materiály pro vysoké teploty

• PAN (polyakrylonitril) – více využívaný po roce 1980. Je běžně užívaný jako stan-

dartní materiál.

• Smola – zbytek po destilaci černého uhlí a ropy. Vlákna mají dobré tepelné a elek-

trické vlastnosti. Pevnost v tlaku ale mají v porovnání s předchozími nižší, proto

jsou používaná na trhu méně [3]. Přesto je zajímavostí, že vlákna z anizotropní

smoly zvlákňované v tavenině se dnes používají k výrobě nejtužších vláken.

V uhlíkových vláknech se pojí vysoká pevnost, modul pružnosti a tepelná odolnost. Dnešní

uhlíková vlákna mají až 60x vyšší pevnost v tahu než ocel [5].

Obr.3. Uhlíkový prepreg, řez vláknem [5,3]

Výroba uhlíkových vláken je prováděna dvěma způsoby. PAN je dloužen ve směru vlákna

osy. Vlákna jsou zahřívána na 200 – 300 °C a tím stabilizována. PAN se dehydruje a pře-

mění na žebříčkovitý polymer. Tato struktura se přemění karbonizací v inertní atmosféře

při teplotě do 1600 °C na strukturu grafickou. Takto vytvořená mikrostruktura dosahuje

vysokých hodnot pevnosti – více než 5000 N.mm -2.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Druhý postup využívá smoly bohaté na uhlík. Tepelně se zpracuje nad 350 °C a vznikají

vlákna s vysokým stupněm orientace. Následuje stabilizace a karbonizace při 2000 °C kdy

dochází k přeměně na uhlík. Vlákna mohou dosahovat hodnot E až 700000 N.mm -2. Tato

vlákna mají ale podstatně nižší pevnost. Dále probíhá žíhání až do 3000° C. Vysoké teploty

však mají za následek vysoké ceny vláken [3].

Vlákno Uhlíkové

Průměr [µm] 7-10

Hustota [kg.m-3] 1,6

Pevnost v tahu [GPa] 2,5-3,5

Modul pružnosti [GPa] 250-300

Měr. pevnost [m2s-2.109] 1,55-2,2

Měr. modul [m2s-2.108] 156-188

Teplota tání [°C] 3650

Tep. odolnost vzduch[°C] 350

Tab. 2. Vlastnosti uhlíkových vláken [2]

1.1.3 Přírodní vlákna

Pro vyztužování plastů můžeme dále použít vlákna přírodní se základem z celulózy. Vhod-

ný je len, konopí, bavlna, juta, sisal. Jsou nezávadná a odolná proti stárnutí, vhodná pro

lehké konstrukce z důvodu malé hmotnosti.

Vlákno Konopí Len Juta Sisal


[…]


Po zkoušce ohybem byl porovnán modul pružnosti a mez pevnosti v ohybu. Nejvyššího

modulu pružnosti dosahoval vzorek s PET pěnou a skelným vláknem Aeroglass. Druhá

nejvyšší hodnota pružnosti byla naměřena u prvního materiálového složení, čili při použití

PVC Airexu tloušťky 3 mm. U tohoto složení bylo dosaženo nejvyšší meze pevnosti σmax =

35 MPa. Naopak nejnižší naměřené hodnoty byly naměřeny při použití PVC pěny Airex 10

mm. Výsledek je dán především velkou šířkou pěny.
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Obr. 46. Grafické porovnání modulu pružnosti
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Obr. 47. Grafické porovnání meze pevnosti

Porovnávány dále byly mechanické vlastnosti při různém položení zkušebního vzorku, a to

gelcoatem nahoře a gelcoatem dole. U prvního a druhého materiálového složení kdy vzo-

rek byl zkoušen gelcoatem dole bylo naměřeno nižší meze pevnosti a nižšího modulu pruž-

nosti. Při ohybových zkouškách provedených gelcoatem nahoru bylo dosahováno vyšších

hodnot. Je to dáno právě pevností gelcoatu.
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Obr. 48. Grafické porovnání modulu pružnosti gelcoat dole vs. nahoře
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Obr. 49. Grafické porovnání meze pevnosti gelcoat dole vs. nahoře

8.2 Porovnání rázové houževnatosti metodou Charpy

Rázovou zkouškou houževnatosti zjišťujeme kolik práce, energie spotřebujeme na porušení

zkušebního tělesa. Zde se choval nejlépe právě Airex 10 mm, kde šíře pěny ovlivnila vý-

sledek a maximální energie potřebná k přeražení vzorku obsahující tuto pěnu dosahovala

Am = 13,17 kJ/m2.
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Obr. 50. Grafické porovnání energie při porušení
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Obr. 51. Grafické porovnání energie při porušení gelcoat dole

vs. nahoře

8.3 Porovnání rázového namáhání

Na grafu obr. 52. jsou znázorněny průměrné hodnoty pro čtyři sledovaná materiálová slo-

žení. Nejvyšší hodnota maximální rázové síly potřebné k proražení zkušebního tělíska byla

naměřena u čtvrtého materiálového složení, čili u použití PET pěny a biaxiální tkaniny, F

max = 4274,28 N . Tato tkanina je odolná proti roztržení, účinky napětí se rozkládají do

dvou směrů a tak výsledek crash testu je dán především použitím této tkaniny.
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Obr. 52. Grafické porovnání maximální rázové síly
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Dále byly porovnány vzorky naměřené gelcoatem dolů a gelcoatem směrem nahoru. U prv-

ního materiálového složení byla Fmax téměř shodná, u druhého a třetího složení bylo namě-

řeno vyššíh hodnot při gelcoatu nahoře, zato u posledního materiálového složení dosáhly

vyšší hodnoty vzorky měřené gelcoatem směrem dolů. Výsledek ovlivňuje právě pevnost

biaxiální tkaniny.
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Obr. 53. Grafické porovnání maximální rázové síly gelcoat dole vs. nahoře
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9 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla inovace materiálového složení sportovního náčiní. Byly na-

vrhnuty a odzkoušeny čtyři materiálové skladby. Původní skladba s PVC pěnou Airex s 3

mm tloušťkou a skelnou tkaninou, druhá skladba s PVC pěnou Airex tloušťky 10 mm a

skelnou tkaninou, třetí materiálové složení s PET pěnou a skelnou tkaninou a poslední

skladba s PET pěnou a biaxiální skelnou tkaninou.

Ve zkoušení mechanických vlastností se osvědčily pryskyřice i pěny. Pěna na bázi PET má

výborné izolační vlastnosti, vykazuje požární odolnost, výborné smykové vlastnosti. PVC

je zase dobře tvarovatelná, odolná vůči absorpci vody.

V experimentální části z naměřených výsledků vyplývá, že první a tedy původní složení

testovaných vzorků dosahuje dobrých výsledků a osvědčilo se, avšak především u rázového

namáhání, tzv. crash testu, dosáhlo lepších mechanických vlastností čtvrté materiálové slo-

žení. Jedná se o složení kde byla PVC pěna nahrazena pěnou PET a zároveň je přidána

skelná biaxiální tkanina. Jedná se o skelnou biaxiální tkaninu o gramáži 300 g/m2 a vazbou

do ± 45°. Tato tkanina je tvořena šikmě uloženými vlákny která jsou prošita polyesterovou

nití. U plátnové vazby jsou vlákna, osnovní nitě, namáhány na oděr, zatímco při použití

biaxiální tkaniny je právě díky tkaní do ± 45° rozkládáno napětí do dvou směrů a tím tka-

nina pevnější. Toto složení dosáhlo dobrých výsledků i při zkoušce ohybem a na Charpyho

kladivu.

V diplomové práci byla uvedena a posuzována technologie vakuum bagging a ruční naná-

šení materiálu. Při inovaci pryskyřic by bylo možné použít vakuovou infuzi kdy by se dalo

očekávat ještě vyšších hodnot mechanických vlastností a snížení hmotnosti výrobků

z důvodu nižšího obsahu pryskyřice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

x Aritmetický průměr

s Směrodatná odchylka

νk Variační koeficient

σmo Mez pevnosti v ohybu [MPa]

E Modul pružnosti [MPa]

ε Poměrná deformace [%]

Fmax Síla maximální [N]

Am Energie potřebná k přeražení tělesa [kJ/m2]

Ab Celková energie [kJ/m2]

W Rázová energie [J]

FRC Fiber composites

UP Unsaturated polyesters

PVC Polyvinylchlorid

PET Polyethylentereftalát
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