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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca je zameraná na inováciu materiálového zloženia kajaku, ktorého skladba je

sendvičovej štruktúry, s penovým jadrom. Požiadavka na tému vzišla s aktuálnej požiadavky,

keď sa vo výrobnej spoločnosti začali zaoberal myšlienkou, preskúmať možnosť použitia

iných druhov jadier a multiaxiálnych tkanín pri výrobe kajaku.

Diplomová práca je spracovaná prehľadne, literárna rešerš je zameraná na danú tému cielene,

s množstvom experimentálnych výsledkov v praktickej časti. Diplomantka počas

experimentálnych prác navrhla a experimentálne otestovala 4 druhy materiálového zloženia

pre daný produkt. Zoznámila sa s problematikou kompozitných materiálov, možnosťami ich

uplatnenia v športových aplikáciách a požiadavkami, ktoré musia splňovať.

Prístup diplomantky bol od zadania diplomovej práce veľmi aktívny, pravidelne sa

zúčastňovala na konzultáciách, na konzultácie prichádzala odborne pripravená.

Diplomovú prácu riešila samostatne, výroba skúšobných vzoriek prebiehala vo výrobnej

spoločnosti, experimentálne testovanie v laboratóriách UVI.

Výsledky spracovala samostatne a prehľadne, vrátane ich vyhodnotenia.

Z pohľadu prepojenia výsledkov diplomovej práce a praxe sú výsledky cenným zdrojom

informácií o možnosti využitia multiaxiálnych tkanín a penových jadier s rôznou hrúbkou pri

výrobe kompozitných sendvičových systémov. Na základe dosiahnutých výsledkov, jej

vysokej kvalite spracovania môžem konštatovať, že diplomantka danej problematike

porozumela. Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej

diplomantka preukázala schopnosť tvorivého prístupu, splnila stanovené ciele diplomovej

práce, doporučujem diplomovú prácu k obhajobe.

Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme

Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát'.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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V Zlíně dne 22.05.2013

podpis vedoucího diplomové práce